
دزفول شهر خداست
دکتر محمدرضا سنگری

چهارم خرداد روزی است که به‌پاس پایداری و مقاومت مؤمنانه مردم دزفول 
در مقابل تهاجم دشمن بیدادگر بعثی از طرف دولت جمهوری اسلامی‌»روز 
مقاومت و پایداری-روز دزفول« نامیده شد و سپس در تقویم رسمی‌ثبت گردید 
»در چهارم خرداد 1366 لوح مقاومت از طرف دولت جمهوری اسلامی‌به دزفول 
اهدا شد«. آماری مجمل از زخم‌هایی که بر پیکره این شهر نشست و تاب آورد:
1- دزفول 176 بار مورد اصابت موشک‌های دوربرد 12 و 9 متری دشمن 
قرار گرفت هر موشک تا شعاع 500 متر تخریب در پی داشت. دریکی از 

حملات موشکی 23 تن از یک خانواده به شهادت رسیدند.
2- در طول هشت سال 2500 گلوله توپ، 331 راکت هواپیما، زخم بر زخم 
و ویرانی بر ویرانی به بار آورد بااین‌همه مردم در اطاعت از امام، در شهر ماندند 
و استقامت ورزیدند و چهره طبیعی نشر و جریان مستمر زندگی مخدوش نشد.
3- در طول 2700 روز مقاومت 2600 شهید، 4000 جانباز، 500 تن آزاده 

تقدیم انقلاب مقدس اسلامی‌شد.
4- به سبب اصابت موشک‌ها، شهر دزفول به »بلدالصواریخ« مشهور شد 
و در رسانه‌های جهانی بارها به این موضوع اشاره داشتند. رادیو عراق در 
هنگام تهدید شهرها به حملات موشکی، نخستین شهری را که نام می‌برد 
»دزفول« بود و در جدول تهدید خود می‌گفت: »الف - دزفول«، این عنوان 
هم‌اکنون عنوانی شناخته‌شده برای مردم دزفول است. »الف-دزفول« یعنی 
هماره نخستین هدف خشم و آتش دشمن بود و این جز به سبب تأثیر ژرف و 

همه‌جانبه دزفول در ناکام گذاشتن ارتش و عناصر وابسته بعثی نبود.
5- در طول جنگ تحمیلی 19000 باب خانه، مدرسه، مرکز درمانی، 
آموزشی واداری ویران شد. شگفت آن بود که مردم بافاصله‌ای اندک دست 
به بازسازی می‌زدند برخی اماکن تا چهار و پنج بار بازسازی شد و مردم برای 
حفظ چهره طبیعی و عادی شهر و نشان دادن جریان زندگی به‌سرعت اقدام 

به بازسازی می‌کردند.
6- هم‌زمانی تشییع شهدا و اعزام به جبهه از رویدادهای مستمر شهر دزفول 
بود. گاه وقتی از زیر آوار حملات موشکی شهدای کودک و زن بیرون کشیده 

می‌شد، صفوف رزمندگان با شور و شکوه فراوان عازم جبهه می‌شدند.
7- در هیچ شهری از کشور – شهرهای کوچک – در طول جنگ تحمیلی 
اتفاق نیفتاده که دارای یک لشکر باشد. هسته اصلی لشکر 7 ولیعصر را 

رزمندگان دزفول تشکیل دادند.
8- در هنگام حملات موشکی – گاه شش موشک در یک روز – که برای 
انهدام نیمی‌از یک شهر کافی است، به شهر اصابت می‌کرد، رزمندگانی که از 
دزفول می‌گذشتند چنان تپش و سرزندگی و شکیب و حضوری می‌دیدند که 

تعبیرشان این بود، هرکس می‌خواهد روحیه بگیرد از دزفول بگذرد.
و حقیقت آن است که دزفول – »دژ« استقامت بود و پل پیروزی جبهه‌ها 

و دزفول همان »دژپل« است.
9- فرهنگ ریشه‌دار دزفول که قله فقاهت آن شیخ مرتضی انصاری)ره( 
– شیخ اعظم- بوده و قلب آن حضرت محمد بن موسی بن جعفر-سبزقبا- و 
بسیار نام‌ها و یادهای سترگ شاعر و عارف فقیه و فرزانه، به این شهر هویت و 
شخصیت و تراز معنوی والا بخشیده بود و همین رمز پایداری و مقاومت آن 
می‌تواند باشد. دزفول را رزمندگان شهر ویزای عالم معرفت و گذرنامه‌ی مرز 

محبت و پاک‌بازی و شهر شهود و شهادت و شکیب می‌نامیدند.
10- پیر و پارسای شهر- مرحوم آیت‌الله سید مجدالدین قاضی- اسوه 
مقاومت و ایستادگی مردم دزفول بود. او هرگز در طول سال‌های سخت و روزها 
و شب‌های حملات موشکی و گلوله و راکت، شهر را ترک نکرد و نقطه اتکا و 

اعتماد و ملجأ مردم شهر شد.
11- مساجد دزفول هنگام حملات موشکی فعال و جلسات قرآن دایر بودند. 
یکی از مساجد که به سبب اصابت موشک ویران‌شده بود شبانگاه در پرتو 
فانوس، شاهد نوجوانان و جوانانی بود که زمزمه قرآنشان روح امید و استقامت 

به مردم می‌بخشید.
بیش از این دزفول را باید شناخت. این شهر در آسمان شناخته‌تر از زمین 
است. دزفول شهر عرفان است، شهر ایمان است و شهر قرآن است.دزفول، 
سرود صلابت و مقاومت و شوکت و شهادت در عصر قحطی عاطفه‌هاست. 

دزفول شهر خداست.

نمونه‌برداری از صنایع نفتی و پتروشیمی‌آبادان 
برای کاهش آلاینده‌ها

رئیس اداره حفاظت محیط زیست آبادان با اشاره به بازدید از صنایع نفتی 
و پتروشیمی‌شهرستان آبادان، از نمونه‌برداری از این مراکز به منظور کاهش و 

رفع آلودگی‌های محیط زیست خبر داد.
رضا جاوید در خصوص روند این پایش گفت: پایش صنایع بزرگ به ویژه 
صنایع نفت و پتروشیمی‌به منظور بررسی وضعیت زیست محیطی و نظارت بر 
کنترل آلاینده‌ها ضروری است. به این منظور، نظارت و پایش زیست محیطی 
بر صنایع مستقر در آبادان و همچنین عملکرد آن‌ها در منطقه به صورت مستمر 
انجام می‌شود.   به گزارش ایسنا، وی افزود: اداره حفاظت محیط زیست آبادان 
بر حسب رسالت و وظیفه قانونی خود در صورت مواجهه با واحدهای متخلف 
به استناد قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست با آن‌ها برخورد می‌کند و 
در صورت رفع نشدن آلودگی در موعد مقرر، از ادامه فعالیت آن‌ها جلوگیری 
می‌شود.  جاوید گفت: در این پایش از پتروشیمی، نیروگاه گازی، پالایش نفت 
و یکی از برندهای روغن‌سازی بازدید و نمونه‌برداری به منظور کاهش و رفع 

آلودگی‌های محیط زیست انجام شد.

زاینده‌رود امروز بسته می‌شود
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان از کاهش خروجی سد 

زاینده‌رود از امروز یکشنبه ۶ خرداد خبر داد.
به گزارش ایلنا، مهران زینلیان در گفت و گویی با اشاره به اینکه خروجی 
سد زاینده‌رود از عصر روز سه‌شنبه ۲۸ فروردین با هدف توزیع سومین نوبت 
آب برای اراضی کشاورزی شرق اصفهان افزایش یافت، اظهار کرد: جریان زاینده 
رود با هدف توزیع آب برای کشاورزان شرق اصفهان، بنا بر توافقات قبلی تا 
امروز ۶ خرداد ادامه خواهد داشت. وی با بیان اینکه با توجه به شرایط سد، 
امکان تداوم بازگشایی و جاری سازی آب در شهر اصفهان نیست، افزود: پس از 
اتمام توزیع آب برای اراضی کشاورزی شرق، یک نوبت آب برای باغات و اراضی 
غرب اصفهان از سد رهاسازی خواهد شد. دومین نوبت از سوم فروردین ماه 
امسال به مدت ۱۲ روز آب در زاینده رود اصفهان و کانال‌های کشاورزی شرق 

و غرب جریان داشت.

افتتاح بزرگترین نیروگاه خورشیدی 
دانشگاهی کشور در کرمانشاه

بزرگترین نیروگاه خورشیدی دانشگاهی کشوردر دانشگاه صنعتی کرمانشاه 
افتتاح شد.

محمد طیب صحرایی استاندار کرمانشاه در مراسم افتتاح این نیروگاه 
خورشیدی با اشاره به برخی از مصوبات دور اول سفر رئیس جمهور شهید 
آیت الله رئیسی به کرمانشاه، اظهارکرد: با عنایتی که ایشان به مسائل مختلف 
استان داشتند، مقرر شد حدود ۲۸۳ میلیارد تومان اعتبار از محل اعتبارات 
مسئولیت اجتماعی وزارت نفت به استان کرمانشاه اختصاص پیدا کند. وی 
افزود: با پیگیری‌هایی که پس از این سفر انجام دادیم، ۱۸۳ میلیارد تومان دیگر 
به این رقم اضافه شد تا مجموع اعتبارات اختصاصی وزارت نفت به استان به 
حدود ۴۶۳ میلیارد تومان برسد.  به گزارش ایسنا، استاندار کرمانشاه با بیان 
اینکه تقریبا ۱۰۰ درصد این اعتبارات محقق شده، تصریح کرد: بخشی از این 
اعتبارات در سفرهای شهرستانی صرف پروژه‌های نیمه کاره شده که غالبا 
آموزشی بودند. وی اضافه کرد: یکی از پروژه‌هایی که از محل این اعتبارات 
ساخته شد، پروژه نیروگاه خورشیدی دانشگاه صنعتی کرمانشاه است که امروز 
شاهد افتتاح آن هستیم. به گفته این مسئول، استفاده از انرژی پاک در دانشگاه 
صنعتی کرمانشاه می‌تواند الگویی برای سایر مراکز دولتی و غیردولتی استان 

باشد. 

یادداشت

خوزستان

اصفهان

کرمانشاه

هشدار وقوع سیلاب 
در آذربایجان‌ شرقی

رئیس اداره پیش‌بینی اداره کل هواشناسی آذربایجان‌ 
شرقی گفت: از امروز تا شب چهارشنبه هفته جاری، رگبار 
متناوب باران و در نواحی مستعد، تگرگ موجب سیلابی 

شدن رودخانه‌ها می‌شود.
محمد امیدفر در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: 
نقشه‌های پیش‌یابی هواشناسی نشان می‌دهد که سامانه 
بارشی در اثر شرایط فصلی و محلی تقویت می‌شود و 
احتمال غرش آذرخش، وزش باد گاهی به نسبت شدید و 
خیزش گرد و خاک وجود دارد و شدت بارش‌ها در نواحی 

شمالی و مرکزی استان بیشتر خواهد بود.
وی ادامه داد: با توجه به شدت بارش‌ها، احتمال 
آب‌گرفتگی معابر و جاری شدن رواناب، سیلابی شدن 
مسیل‌ها و رودخانه‌ها وجود دارد، بنابراین مردم از اتراق 
در حریم رودخانه‌ها و مسیل‌ها و فعالیت‌های کوهنوردی 
خودداری کنند، همچنین برای پیشگیری از برخورد 
آذرخش، مردم در روزهای بارانی از رفتن به ارتفاعات و قرار 

گرفتن زیر درختان در فضای باز خودداری کنند.
به گزارش ایسنا، امیدفر گفت: با توجه به رخداد 
تندبادهای لحظه‌ای، احتمال سقوط یا پرتاب اجسام و 
خسارت به سازه‌های سبک و در برخی نواحی به‌ویژه نیمه 
جنوبی استان احتمال خیزش یا نفوذ گرد و خاک وجود 
دارد.وی بر لزوم احتیاط در ترددهای جاده‌ای، لغو سفرهای 
غیرضروری و فعالیت‌های کوهنوردی، محکم کردن 
سازه‌های سبک، تابلوهای تبلیغاتی و سقف گلخانه‌ها، پارک 
نکردن خودروها در کنار درختان و توجه کشاورزان به 

توصیه‌های کارشناسان جهاد کشاورزی استان تاکید کرد.

تاکید مدیرکل استاندارد گیلان
 بر کاهش استفاده از سموم کشاورزی

مدیرکل استاندارد گیلان گفت: سیاست‌های تولید 
غذای سالم بر پایه اصول ارگانیک و مبارزات بیولوژیک 
و استفاده حداقلی از سموم شیمیایی در سال جاری در 
حال بازبینی است و ضرورت دارد زیرساخت‌ها از جمله 
آلودگی‌های آب و خاک و غیره اصلاح شود و سپس به 
کشاورزان در زمینه استفاده حداقلی از سموم شیمیایی 

آموزش داده تا تولید غذای سالم محقق شود.
مجتبی معصوم‌ نژاد درباره سیاست‌های تولید غذای 
سالم بر پایه اصول ارگانیک و مبارزات بیولوژیک و استفاده 
حداقلی از سموم شیمیایی، اظهار کرد: استاندارد ملی به 
شماره ۱۱۰۰۰ تحت عنوان الزامات تولید، فرآوری، بازرسی 
و برچسب‌ گذاری مواد غذایی ارگانیک مصوب ۱۳۹۹، در 
سال جاری در حال بازبینی است.وی افزود: روش اجرایی 
صدور تمدید، تعلیق، ابطال و غیره پروانه نشان ارگانیک به 

شماره مدرک ۱۳۴.۲۵۷.ر نیز در حال اجرا است.
به گزارش ایسنا، مدیر کل استاندارد گیلان گفت: اداره 
کل استاندارد استان در راستای اجرای دستورالعمل فوق 
جلسات مشترکی را با جهاد کشاورزی و معاونت غذا و 
دارو برگزار کرده است، برای دریافت پروانه نشان حد مجاز 
آلاینده در محصولات کشاورزی توسط کشاورزان طبق 
دستورالعمل ۱۳۴.۲۲۷.د تفاهم نامه فی مابین دو سازمان 
منعقد شد. معصوم‌نژاد با اشاره به اقدامات انجام شده این 
سازمان، تصریح کرد: با هماهنگی سازمان ملی استاندارد 
از محصولات کشاورزی خام در سطح استان نمونه‌برداری 
شده و میزان باقیمانده آفت‌کش‌ها، فلزات سنگین، نیترات 
بررسی و نتایج برای اقدامات بعدی به سازمان ملی استاندار 
منعکس شد.وی افزود: با همکاری سازمان جهاد کشاورزی 
برای تشویق کشاورزان به استفاده از سم‌های بیولوژیک به 

منظور تولید غذای سالم اقدامات لازم انجام شده است.

تخلیه حدود ۷۰ هزار تُن گندم 
در بندر شهید رجایی

معاون امور بندری و اقتصادی اداره‌کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان گفت: یک فروند کشتی حامل حدود ۷۰ هزار تنُ 

گندم در بندر شهید رجایی در حال تخلیه است.
روح‌الله شاعلیا معاون امور بندری و اقتصادی اداره‌کل 
بنادر و دریانوردی هرمزگان، اعلام کرد: با توجه به اهمیت 
کالا و تسریع در پهلودهی و تخلیه کالا، یک فروند کشتی 
حامل ۷۰ هزار تن گندم ۲۶ اردیبهشت ماه در اسکله ۱۵ 
بندر شهید رجایی پهلودهی شد. وی ادامه داد: این محموله 
گندم در حال انتقال به انبارهای داخلی بندر شهید رجایی 
است.معاون امور بندری بنادر هرمزگان افزود: در صورت 
همکاری صاحب کالا و تامین کامیون، کار تخلیه گندم‌های 

این شناور تا سه روز آینده به اتمام می‌رسد.
به گفته شاعلیا، به منظور تسریع در کار تخلیه و حداکثر 
نرُم بارگیری این محموله کالای اساسی، سه دستگاه مکنده 
شامل دو دستگاه مکنده ۳۰۰ و یک‌دستگاه ۶۰۰ تنُی بر 
ساعت درنظر گرفته شده است. وی اضافه کرد: فروردین‌ماه 
امسال نیز یک فروند کشتی حامل ۴۳ هزار و ۲۵۱ تنُ 
روغن خوراکی در بندر شهید رجایی پهلودهی شد. به 
گزارش ایسنا؛ سال گذشته )۱۴۰۲( یک میلیون و ۱۹۸ 
هزار و ۷۷۸ تنُ انواع کالای اساسی اعم از روغن خوراکی، 
غلات، کودهای شیمیایی و نهاده‌های دامی‌در بندر شهید 
رجایی تخلیه شد که از این میزان یک میلیون و ۵۵۶ 
هزار و ۱۲ تنُ گندم و ۲۵۶ هزار و ۳۴۸ تنُ روغن بود.در 
مجموع سال گذشته ۲۷ فروند کشتی کالای اساسی حامل 
گندم، روغن، برنج، ذرت، شکر، جو، خمیر کاغذ و کود 
شیمیایی در بندر شهید رجایی پهلودهی شد.«بندر شهید 
رجایی« یکی از مهم‌ترین مبادی ورودی کالای اساسی 
کشور محسوب می‌شود که درحال حاضر دارای ۱۸ باب 
انبار مسقف با ظرفیت بیش از ۳۵۰ هزار تنُ، ۶ پست اسکله 
ویژه کالای اساسی و همچنین تعداد سه پایانه نگهداری 
فرآورده‌های روغن خوراکی به ظرفیت ۳۷۰ هزار تنُ است.

آذربایجان‌ شرقی

گیلان
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بارش‌های شدید روز بیست و ششم 
اردیبهشت ماه باعث جاری شدن 
سیلاب در برخی از مناطق استان 
خراسان رضوی و شهر مشهد شد که 
باختند  مان جان  از هموطنان  تعدادی 
و به زیرساخت‌های عمرانی این استان 

نیز خسارت‌هایی وارد شد.
بارش‌های شدید اخیر در مناطق شهری 
و روستایی خراسان رضوی که با تگرگ و 
وقوع سیلاب همراه بود علاوه بر وارد آوردن 
خسارت‌های فراوان به زیرساخت‌های 
جاده‌ای، کشاورزی، آب و برق استان، باعث 
جان باختن ۹ نفر در مشهد و فریمان شد 
و به اعتقاد برخی از کارشناسان حوزه آب 
و شهری ساخت و سازهای غیراصولی در 
حاشیه شهر باعث این حادثه در مشهد 
شد.حمید ضمیری رئیس کمیسیون 
شهرسازی و معماری شورای شهر مشهد در 
این باره گفت: مسیل‌ها و رودخانه‌ها به هیچ 
عنوان نباید دستکاری شوند و مسیرشان 
مورد تصرف قرار بگیرد و اگر این اتفاق 
بیفتد رودخانه‌ها و مسیل‌ها پس از دوره 
بازگشت‌شان خرابی به بار می‌آورند. و دوره 
بازگشت بعضی از مسیل‌های خشک حتی تا 
۲۰۰ سال هم ذکر شده است.ضمیری ادامه 
داد: شاید آب رودخانه‌ای در مقطعی ۵۰ 
ساله خشک باشد ولی بالاخره دوره بازگشت 
دارد و آب باز می‌گردد و اگر در مسیر این 
رودخانه و مسیل‌ها ساخت و سازهایی انجام 
شود باعث تخریب این ساخت و سازها، 
تغییر مسیر جریان رودخانه و خسارت به 
مناطق دیگر می‌شود. این قاعده کلی بوده و 

بر شهر مشهد نیز حاکم است.
وی افزود: مشهد شهری است که در 
ضلع جنوب به ارتفاعات ختم می‌شود و 
ارتفاعات  مسیل‌های مختلفی از سمت 
به شهر مشهد جاری می‌شود و از آنجا به 
سمت کانال چهل بازه و همچنین رودخانه 
خشک ضلع شمال مشهد به صورت مویرگی 
در مسیل‌ها جریان دارد و اینها باید حفاظت 
شوند و حفاظت اصلی از مسیل‌ها برابر 
قانون بر عهده وزارت نیرو و سازمان آب 
است. ولی در کنار این وزاتخانه شهرداری 
هم موظف است از ساخت و سازهای غیر 

مجاز جلوگیری کند. 
حالا در هر کجای شهر که باشد چه در 
بستر مسیل‌ها و چه در حریم، با افرادی 
که اقدام به ساخت و سازهای غیر مجاز 

می‌کنند طبق قانون باید برخورد شود.
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای شهر مشهد اضافه کرد: در سیل 
اخیر اقدامات کارشناسی برای علت 
این حادثه در دست بررسی است. ولی 
کارشناسان امر سه عامل را در بارندگی 
اخیر و جاری شدن سیلاب در مشهد اعلام 
کرده اند. خسارت‌های بارندگی در خراسان 
رضوی نامتعارف بود.ضمیری عنوان کرد: 
زمینی وسیع در ضلع جنوب شرق مشهد 
در کوهپایه وجود دارد که مالک این زمین 
برای حفاظت از ملک خود کل زمین را دیوار 

کشیده است. چندین مسیل از داخل این 
زمین عبور کرده و مسیر این مسیل‌ها را 
با دیوار کشی مسدود کرده بودند و اگر در 
بارندگی‌های شدید اخیر مسیر مسیل‌ها باز 
بود این حوادث رخ نمی‌داد. همچنین در 
ضلع جنوبی شهر مشهد هم پلی ساخته‌ 
بودند که این پل غیر استاندارد بود و ظرفیت 
آن حجم از آب ناشی از بارندگی‌های اخیر 
را نداشت. مسیر آب هم در زیر این پل به 
درستی لایروبی نشده بود و این موضوع نیز 
یکی از دلایل تشدید سیل در شهر مشهد 
بود. این پل به دستور دادستانی چند روز 

پیش تخریب شد.
وی گفت: یکی دیگر از عوامل که 
احتمال داده می‌شود باعث جاری شدن 
سیلاب در مشهد شد احداث معابری است 
که در سنوات گذشته به صورت عرضی 
باعث مسدود شدن مسیر مسیل‌ها شده‌اند 
و متاسفانه پلی بر روی آن‌ها احداث نشده 
به طور مثال در بلوار نماز مشهد اگر پلی 
احداث می‌شد این همه مشکل در سیلاب 
اخیر به وجود نمی‌آمد. شهرداری را موظف 
کردیم که با اقدامات کارشناسی و فنی 
دلایل تشدید خسارت سیلاب را برای ما 
شناسایی کند تا بتوانیم بر اساس آن دستور 
اصلاح و بازسازی را در این مناطق بدهیم. 

ضمیری افزود: متاسفانه در شهر مشهد 
و تمام کلانشهرهای کشور اراضی قولنامه‌ای 
زیادی داریم که افراد به حریم و بستر 
رودخانه و مسیل‌ها تعرض کرده‌اند و در 
معرض تهدید و تخریب هستند که متاسفانه 
به بخشی از آن‌ها هم در همین حادثه سیل 

اخیر مشهد خسارت وارد شد.
در مشهد با ساخت و سازهای
 غیر اصولی مسیر گذر آب را

 مسدود کرده‌اند
مهدی قمشی استاد دانشگاه و کارشناس 
حوزه آب هم در این باره به خبرنگار ایلنا 

گفت: در مسائل توسعه‌ای کشور حالا چه 
در جاده‌سازی و چه شهرسازی، متاسفانه 
مسائل حوزه آبراهه‌ها خیلی مورد توجه 
قرار نمی‌گیرد و بنظرم در سیلاب مشهد 
هم که منجر به کشته شدن تعدادی از 
هموطنان‌مان شد مسئله همین‌عدم رعایت 
حقوق آبراهه‌ها بود. وی افزود: متاسفانه 
در مشهد با ساخت و سازهای غیر اصولی 
جلوی مسیر گذر آب را مسدود کرده‌اند و 
این اولین مشکل مسئله سیلاب و فاجعه‌ای 
که رخ داد شده است. حقوق آبراهه‌ها بنظرم 
جدی گرفته نمی‌شود و بستر و حریم‌شان 
رعایت نمی‌شود و این رعایت نکردن‌ها باعث 

بروز مشکلات برای شهروندان می‌شود.
این کارشناس حوزه آب ادامه داد: 
دومین مسئله تغییر اقلیم در کشور است 
و بارش‌های سیلابی در کشورمان زیاد 
شده و همینطور نوع بارش‌ها از حالت برف 
به باران تبدیل شده و همین دو مسئله 
باعث می‌شود که ما باید دقت بیشتری به 
مسئله ریزش‌های جوی و همینطور حقوق 
آبراهه‌ها بکنیم و باید از مدت‌ها قبل جزو 
محاسبات‌مان می‌بود که دیگر ریزش‌های 
جوی به صورت برف کمتر رخ می‌دهد و 
بارش‌ها به شکل باران‌های که سیلابی است 
اتفاق می‌افتد و در ۳۰ دقیقه ۴۰ میلی متر 

باران می‌بارد و سیلاب راه می‌افتد. 
قمشی اضافه کرد: بنظرم موضوع تغییر 
اقلیم را مسئولان، کارشناسان، مهندسین 
مشاور در شهرداری‌ها باید در محاسبات‌شان 
بگنجانند و جدی بگیرند و باید بدانند ما 
با چنین پدیده‌هایی از این به بعد روبه رو 

هستیم. 
سیلی که در مشهد جاری شد 
دوره بازگشت ۲۰۰ ساله داشت

محمدرضا قلندرشریف شهردار مشهد هم 
در این باره به خبرنگار ایلنا، اظهار داشت: 
سیلی که در مشهد جاری شد دوره بازگشت 

۲۰۰ ساله داشت. یعنی بارندگی شدید آنهم 
در مدت زمان کم اتفاق افتاد. بیست ششم 
اردیبهشت ماه  ۳۸.۴ دهم میلیمتر در ۴۰ 
دقیقه و شنبه بیست و نهم نیز ۲۲ میلیمتر 
در ۱۵ دقیقه بازندگی شدید اتفاق افتاد. 
تمامی‌شهر مشهد دچار آبگرفتگی شد که در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن مدیریت شد. قلندر 
شریف ادامه داد: ارتفاعات جنوب مشهد 
تشدید کننده سیل بود و در جنب همین 
ارتفاعات بلواری به نام نماز داریم که سیلاب 
از کوه‌ها به شکل آبشار سرازیر شد. مسیل‌ها 
و کال‌هایی که در مسیر وجود داشتند در 

سطح شهر تماما لبریز از آب شدند.
وی گفت: در سیلاب اول ظرف ۱۲ 
ساعت و بار دوم که بارندگی‌ها شدید‌تر و 
در مدت زمان کوتاه‌تری اتفاق افتاد در کمتر 
از ۴ ساعت به مردم امدادرسانی و آب‌ها 
در سطح شهر و منازل مردم تخلیه شد. 
محله‌ای قدیمی‌در حاشیه شهر مشهد به 
نام بلوار سپاه وجود دارد که اکثر زمین‌هایی 
آنجا که آستانه‌ای هستند توسط مردم 
تصرف شده و بدون پروانه ساخته شده‌اند 
و همه این ساخت و سازها نامقاوم و جزو 

حاشیه شهر هستند.
شهردار مشهد اضافه کرد: این محله جزو 
محلات بازآفرینی است. آنجا یک زمین به 
وسعت ۲۴۰ هکتار وجود دارد که دور این 
زمین دیوار کشی شده و در بارندگی‌های 
اخیر این دیوار تحمل ابن حجم از آب 
را نداشت و تخریب شد و سیلاب وارد 
کوچه‌ای بنام سپاه ۶۸ که روبه روی همین 
زمین بود شد که این کوچه هم جزو محلات 

قدیمی‌حاشیه شهر و غیر مقاوم است.
قلندر شریف ادامه داد: در این محله 
ساختمانی تخریب نشد اما سیلاب نیم تا 
یک و نیم متر وارد منازل مردم شد و دو 
کودک و یک زن مسن در این سیل جان 

باختند. 

خبرهایی  انتشار  افزایش  پی  در 
در کشور،  پلنگ  درباره مشاهده 
مدیریت  و  حفاظت  دفتر  کارشناس 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: این موضوع بستگی به 
نوع منطقه‌ای دارد که پلنگ در آن 
رویت شده است. مشاهده بیشتر آن در 
مناطق مسکونی نشانه وجود تعارض و 
دیدن این گونه در مناطق حفاظت شده 

به منزله افزایش جمعیت آن‌هاست.
مرضیه موسوی در گفت و گو با ایسنا 
درباره آمار پلنگ در ایران اظهارکرد: متأسفانه 
آمار دقیقی از جمعیت پلنگ در کشور نداریم 
چراکه آماربرداری حیوانات گوشتخوار مانند 
پلنگ مانند علفخواران نیست که بتوان از 
طریق سرشماری آمار آن‌ها را به دست آورد. 

آن‌ها در قلمرو وسیع حرکت می‌کنند و رفتار 
گونه طوری نیست که با چشم به‌راحتی قابل 
رویت باشد و تنها در زمان‌های خاصی از 
زیستگاه خارج می‌شود. وی اضافه کرد: رویت 
پلنگ نیازمند برخورداری از تجهیزات خاصی 

مانند دوربین‌های تله‌ای است.
 به عنوان مثال حدود ۳۰ تا ۴۰ دوربین 
در منطقه‌ای باید کار گذاشته شود تا به‌طور 
سیستماتیک زیستگاه را پوشش دهد.
این کارشناس دفتر حفاظت حیات وحش 
سازمان محیط زیست  درباره زیستگاه اصلی 
پلنگ در ایران گفت: زیستگاه اصلی پلنگ 

کوهستان و غذای اصلی آن کل و بز است. 
زمانی که وضعیت طعمه خوب اشد، 
جمعیت پلنگ هم افزایش می‌یابد البته 
پلنگ در نقاط مختلف ایران دیده می‌شود 

چون گونه‌ای منعطف است این در حالیست 
که زیستگاه یوزپلنگ مناطق دشتی است و 
بیشتر فلات مرکزی ایران را پوشش می‌دهد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش 
تعداد دفعات رویت پلنگ به معنای افزایش 
جمعیت است؟ توضیح داد: این موضوع 
بستگی به نوع منطقه‌ای دارد که پلنگ در 
آن رویت شده است. اگر این گونه بیشتر در 
اطراف  مناطق مسکونی مانند روستا مشاهده 
‌شود، نشاندهنده وجود تعارض بین انسان و 
پلنگ است. زمانی که گونه‌ای به دلایلی 
مانند کمبود طعمه از زیستگاه خود خارج 
و به مناطق مسکونی نزدیک می‌شود، امکان 

رویت آن بیشتر می‌شود.
این کارشناس دفتر حفاظت حیات وحش 
سازمان محیط زیست ادامه داد: گاهی اوقات 

پلنگ پیر شده است.
 در این شرایط توان شکار طعمه قوی را 
ندارد بنابراین امکان دارد به زیستگاه‌های 
انسانی نزدیک شود. وی تاکید کرد: احتمال 
نزدیک شدن مداوم پلنگ به مناطق مسکونی 
برای شکار بسیار کم است. در صورت رویت 
حضور پلنگ در چنین مناطقی، وجود گونه 
گزارش می‌شود و ماموران سازمان محیط 
زیست اقدام به زنده گیری آن می‌کنند. 
موسوی اضافه کرد: در حال حاضر بسیاری 
از ادارات محیط زیست استان‌ها برای 
کاهش تعارض پلنگ و انسان، اقدام به 
آموزش جوامع محلی و برگزاری کارگاه‌ها در 

مناطقی می‌کنند که تعارض در آن‌ها زیاد 
است تا مردم آگاه شوند در صورت رویت 
پلنگ چگونه باید رفتار کنند تا از تعارض 

جلوگیری شود.
این کارشناس دفتر حفاظت حیات 
وحش سازمان محیط زیست افزود: از جمله 
ادارات کل محیط زیست فعال در این زمینه 
می‌توان  به اداره کل محیط زیست کهگیلویه 
و بویراحمد اشاره کرد. برخی از استان‌ها 
نیز با توجه به قراردادهایی خود و اعتباری 
که سازمان محیط زیست برای آنها تامین 
می‌کنند، کارهای آموزشی را برای مردم 
محلی انجام می‌دهند. موسوی با اشاره به 
آموزش نحوه مدیریت پسماند به مردم محلی 
گفت: وقتی پسماند در روستا در دسترس 
باشد، حیوانات وحشی ممکن است به این 

مکان نزدیک شوند. 
در شهرها نیز شهرداری‌ها باید پسماندها 
را مدیریت کنند تا از تجمع حیوانات وحشی 
مانند گرگ در محل پسماند جلوگیری 
شود.وی با بیان اینکه رویت و ثبت بیشتر 
پلنگ در مناطق حفاظت شده به منزله روند 
افزایشی این گونه است، گفت: جمعیت پلنگ 
در برخی مناطق حفاظت شده افزایش یافته 

است. 
از جمله آن‌ها می‌توان به پارک‌های ملی 
گلستان، تندوره، تنگ صیاد و دنا اشاره کرد 
که نشاندهنده حفاظت فیزیکی مطلوب و 

جمعیت خوب طعمه در این مناطق است.

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
بویراحمد گفت:  و  کهگیلویه  استان 
امسال بیش از هر زمان دیگری خطر 
آتش‌سوزی جنگل‌های این استان را 

تهدید می‌کند.
اسام جاودان خردبا اشاره به امیدهای 
ناشی از بارش‌های بهاری و ترس از آتش 
سوزی جنگل‌ها از دستگاه‌های اجرایی در 
این چهار ماه طلب یاری خواست، افزود: 
بارندگی‌های  بهاری سال ۴۰۳ در رشته 
کوه‌های زاگرس و رشد مراتع و علوفه در این 
مناطق می‌تواند به اندازه ای باشد که زنگ 
خطر برای پوشش گیاهی استان کهگیلویه 
و بویراحمد  از خرداد ماه تا اواسط مهرماه 
سال جاری را به صدا در آورد وخطر آتش 
تمامی‌عرصه‌های جنگلی و مرتعی را تهدید 

می‌کند.وی اظهارکرد: استان کهگیلویه و 
بویراحمد ۸ درصد جنگل‌های کشور و ۲۰ 
درصد از جنگل‌های زاگرس را شامل می‌شود 
که با توجه به پوشش مرتعی و توپوگرافی 
عمدتا« کوهستانی که دارد بیشتر در در 
معرض خطر آتش سوزی است و اگر خدای 
ناخواسته آتش رخ دهد مهار آن به مراتب 
بسیار سخت خواهد بود.مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان کهگیلویه و بویراحمد 
خاطرنشان کرد: در نقاط گرمسیر و سردسیر  
استان ما نقاطی را داریم که ارتفاع علف بین 
۵۰ تا ۱۰۰ سانتی متر ارتفاع دارند و این  
یک تهدید  مهم بشمار می‌رود  که در کمین 

طبیعت است.
جاودان خرد تصریح کرد: بیش از  ۹۰ 
درصد آتش سوزی‌ها منشأ انسانی دارند که 

عمدتا«  سهوی است اما جاهایی هم داریم 
که آتش سوزی‌ها عمدی باشند.وی ادامه  
داد: آتش زدن پسماند و کاه و کلش باقیمانده 
مزارع کشاورزی، بی دقتی در خاموش کردن 
آتشی که برای طبخ غذا یا درست کردن 
چای در طبیعت روشن کرده ایم، نقش ذره 
بینی بطری‌های آبی که در طبیعت رها کرده 
باشیم و شیشه‌های که در طبیعت ریخته‌ایم، 
جرقه‌های ابتدایی شروع یک آتش سوزی 
خواهد بود که شاید میلیاردها  تومان بر 
طبیعت و بیت‌المال خسارت وارد کند و به 
نوعی از دلایل سهوی آتش سوزی‌ها بشمار 
می‌روند. به گزارش ایسنا، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان کهگیلویه و بویراحمد 
عنوان کرد: برخی نیز با قصد زمین خواری، 
زغال گیری و یا درگیر کردن محیط بانان 

با آتش در یک منطقه و شکار غیر مجاز در 
منطقه ای دیگر اقدام به آتش زدن مراتع و یا 
جنگل‌ها می‌کنند.جاودان خرد تاکید کرد: با 
مجموعه اقدامات کنترلی که محیط زیست 
استان انجام دادند در سال گذشته بیش از 
۷۰ درصد نسبت به سنوات گذشته کاهش 
آتش سوری در مناطق حفاظت شده استان 
داشتیم.وی با اشاره به فاکتور زمان و زمان 
طلایی برای مهار آتش اظهارکرد: زمان 
رسیدن برای اطفا، مهمترین عنصر در هنگام 
وقوع آتش سوزی‌ها است به همین دلیل از 
هم وطنان تقاضامندیم در صورت مشاهده 
هر گونه آتش سوزی قبل از همه‌گیری و 
شعله ور شدن نسبت به مهار آن اقدام و یا 
با شماره ۱۴۵۰ موضوع را در کمترین زمان 

ممکن اطلاع‌رسانی کنند.

در بلوار نماز مشهد اگر پلی احداث می‌شد این همه مشکل در سیلاب به وجود نمی‌آمد

مکافات ساخت و‌سازهای غیر مجاز در مشهد

امید به افزایش جمعیت پلنگ ایرانی

خطر آتش‌سوزی در کمین جنگل‌های کهگیلویه و بویراحمد


